
                                ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 271 
Data: 

 
  

              06 ottobre 2014 

 

Oggetto:  VENDITA LEGNAME PROVENIENTE DAI LOTTI USO COMMERCIO 
ANNO 2014: TROGI MALGA, MALGA, GRIEGI, LIVELL (BZ) E SOTTO LE 
CROZE.INTEGRAZIONE IMPEGNO PER VERSAMENTO MB E 
LIQUIDAZIONE 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di 
Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014; 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
 Richiamata la propria precedente determinazione n. 216 di data 25 settembre 2014 avente ad oggetto 
l’indizione di una prima asta, con offerte segrete e scritte, per la vendita, ai sensi dell’art. 21 della L.P. n. 
23/90 e s.m. al miglior offerente, del seguente legname uso commercio anno 2014:  
 

LOTTO VERBALE ASSEGNO 
Schianti Griegi 266/2014/1 

Supplettivo Griegi 266/2014/10 
Sotto le Croze 266/2014/4 

Schianti Trogi della Malga 266/2014/7 
Schianti Malga 266/2014/6 

 
Oltre a suddetto legname veniva anche posto in vendita il lotto denominato “Livell” situato in 

Provincia di Bolzano, V.A. 6022 dd. 26.06.2014  per il quale  il calcolo delle migliorie Boschive spettante 
Fondo Forestale Provinciale ai sensi della vigente normativa in Provincia di Bolzano è determinato al 10% del 
ricavo dalla vendita  (prezzo di vendita al netto del costo del taglio) e quindi per il lotto in questione per un 
importo di Euro € 1.571,40 calcolato nel modo seguente: Prezzo a base d’asta Euro 80,99 al mc.- costo per il 
taglio Euro 30,00 al  mc.= ricavo al mc. 50,99, importo migliorie Euro 5,10 al mc.x totale mc. messi all’asta 
308,179; 

 
Considerato che in data 30 ottobre 2014 al protocollo comunale n. 7247 è giunto il verbale di assegno 

n. 266/2014/14 denominato “Supplettivo Trogi della Malga Schianti” di mc. presunti 90 e la cui misurazione 
effettiva era già stata effettuata e il relativo legname posto in vendita nell’asta di data 06 ottobre 2014. Tale 
verbale riportava un importo per migliorie boschive pari ad € 450,00 e quindi necessita integrare per lo stesso 
importo l’impegno assunto con la determinazione n. 216 di data 25.09.2014 sopra richiamata; 

 
Considerato che tutto il legname posto in vendita nell’asta di data 06 ottobre 2014 è stato aggiudicato 

a varie ditte del settore come meglio specificato nella deliberazione della giunta comunale n. 145 di data 07 
ottobre 2014 e che i relativi contratti di vendita sono stati stipulati e che quindi è necessario ora provvedere al 
versamento, al fondo forestale provinciale, delle relative migliorie boschive come da verbali di assegno sotto 
riportati: 

 
 
  



Lotto Verbale Importo 
Schianti Griegi 266/2014/1 1.650,00 

Supplettivo Griegi 266/2014/10 170,50 
Sotto le Croze 266/2014/4 2.198,20 

Schianti Trogi della Malga 266/2014/7 3.565,00 
Schianti Trogi della Malga 

supp. 
266/2014/14 450,00 

Schianti Malga 266/2014/6 800,00 
Totale   8.833,70 

 
 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, dell’importo di € 8.833,70 trova 
copertura al capitolo 1690 del bilancio di previsione 2014, per € 8.383,70 sull’impegno effettuato con la 
precedente determinazione n. 216 di data 25 settembre 2014 e per € 450,00 con l’impegno derivante dal 
presente provvedimento; 

 
Visto il Regolamento di attuazione approvato con DPGR 27.10.1999, n. 8/L;  
  
Visti: 

� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto 
Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 3.04.2013,  n. 25 coordinato con 
le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013, n. 5; 

Visto il Regolamento contabilità approvato con deliberazione del  Consiglio comunale  n. 2 di data  2 
febbraio 2001 e s.m.; 
 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo;  
 

DETERMINA 
 

1. Di integrare per i motivi meglio esposti in premessa l’impegno assunto a favore della Provincia Autonoma di 
Trento, per il versamento delle migliorie boschive derivanti dai verbali di assegno del legname posto in 
vendita con l’asta di data 06 ottobre 2014, per l’importo di € 450,00. 
 

2. Di liquidare alla Provincia Autonoma di Trento - fondo forestale, gli importi per migliorie boschive come 
sotto meglio specificato: 

Lotto Verbale Importo 
Schianti Griegi 266/2014/1 1.650,00 

Supplettivo Griegi 266/2014/10 170,50 
Sotto le Croze 266/2014/4 2.198,20 

Schianti Trogi della Malga 266/2014/7 3.565,00 
Schianti Trogi della Malga 

supp. 
266/2014/14 450,00 

Schianti Malga 266/2014/6 800,00 
Totale   8.833,70 

 
3.  Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, dell’importo di € 8.833,70 trova copertura 

al capitolo 1690 del bilancio di previsione 2014, per € 8.383,70 sull’impegno effettuato con la precedente 
determinazione n. 216 di data 25 settembre 2014 e per € 450,00 con l’impegno derivante dal presente  
provvedimento. 

 
4. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 



Il Segretario comunale 
dott. Luca Santini 

 
**************** 

 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di 

contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 
 1690 2014 2014/399 8.383,70 
 1690 2014  450,00 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
dott. Claudio Albanese – 


